ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 марта 2023 г. N 352

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМ КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ
НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ИМИ ДОХОДОВ ПО КРЕДИТАМ, ВЫДАННЫМ

СИСТЕМООБРАЗУЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ВХОДЯЩИМ В ГРУППУ ЛИЦ СИСТЕМООБРАЗУЮЩЕЙ

ОРГАНИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые , которые вносятся в Правила предоставления

субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на
возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным
системообразующим организациям промышленности и торговли и организациям,
входящим в группу лиц системообразующей организации промышленности и
торговли, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от
17 марта 2022 г. N 393 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из
федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение
недополученных ими доходов по кредитам, выданным системообразующим
организациям промышленности и торговли и организациям, входящим в группу лиц
системообразующей организации промышленности и торговли" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, N 12, ст. 1876; N 17, ст. 2907; N 28,
ст. 5100; N 45, ст. 7743).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

consultantplus://offline/ref=BD4BB29F1C131DFC98C7376391BD83556363634FE50F590FE14C0A94668C46074B09F3092733E7FB4EE68E350A30AD5711991371C371B931S8SAN

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 6 марта 2023 г. N 352

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМ КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
НА ВОЗМЕЩЕНИЕ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ИМИ ДОХОДОВ ПО КРЕДИТАМ,

ВЫДАННЫМ СИСТЕМООБРАЗУЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
И ТОРГОВЛИ И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ВХОДЯЩИМ В ГРУППУ ЛИЦ
СИСТЕМООБРАЗУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

И ТОРГОВЛИ

1. В абзаце третьем пункта 1 слова "при формировании проекта федерального
закона о федеральном бюджете (проекта федерального закона о внесении
изменений в федеральный закон о федеральном бюджете)" заменить словами "не
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия федерального закона о
федеральном бюджете (федерального закона о внесении изменений в федеральный
закон о федеральном бюджете)".

2. В абзаце первом подпункта "ж" пункта 7 слова "Пенсионный фонд Российской
Федерации" заменить словами "Федеральную налоговую службу".

3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8. Соответствие заемщика условию, предусмотренному подпунктом "ж" пункта 7

настоящих Правил, подтверждается заемщиком письмом (в свободной форме),
содержащим информацию о численности сотрудников, в отношении которых
заемщиком ежемесячно представляются персонифицированные сведения в
налоговые органы в соответствии с пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса
Российской Федерации, направляемым ежемесячно в адрес кредитной организации
не позднее последнего рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем
представления персонифицированных сведений в налоговые органы.".

4. Абзац четвертый подпункта "д" пункта 17 изложить в следующей редакции:
"кредитная организация не является иностранным юридическим лицом, в том

числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов. При расчете доли участия офшорных
компаний в капитале российских юридических лиц для целей настоящих Правил не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других

consultantplus://offline/ref=BD4BB29F1C131DFC98C7376391BD83556363634FE50F590FE14C0A94668C46074B09F3092733E7FA45E68E350A30AD5711991371C371B931S8SAN
consultantplus://offline/ref=BD4BB29F1C131DFC98C7376391BD83556363634FE50F590FE14C0A94668C46074B09F3092733E2FB4FE68E350A30AD5711991371C371B931S8SAN
consultantplus://offline/ref=BD4BB29F1C131DFC98C7376391BD83556363634FE50F590FE14C0A94668C46074B09F3092733E2FA47E68E350A30AD5711991371C371B931S8SAN
consultantplus://offline/ref=BD4BB29F1C131DFC98C7376391BD83556365674BE00E590FE14C0A94668C46074B09F30A2433EFFC4CB98B201B68A25C06871B67DF73BBS3S0N
consultantplus://offline/ref=BD4BB29F1C131DFC98C7376391BD83556363634FE50F590FE14C0A94668C46074B09F3092733E7F347E68E350A30AD5711991371C371B931S8SAN

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;".